



RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Ao analisar o processo em epígrafe, com auxílio do setor técnico, vimos em resposta ao pedido de esclarecimentos do edital e anexos do **Pregão Eletrônico nº 034/2017/CPCL/DPE/RO** conforme descrito abaixo:

1) Questionamento: A empresa informa que a especificação do item 4 (porta de divisória BP) não está clara e questiona ainda se o acabamento da porta é BP, diferentemente do acabamento UV dos batentes.

Resposta: O item 4 (porta de divisória BP) é composto pelos itens descritos na especificação, quais sejam, painéis, portas, perfis e peças para fixação (rebites). O acabamento da porta é conforme o solicitado, ou seja, BP.

2) Questionamento: A empresa questiona qual a especificação exata da fechadura?

Resposta: A medida da fechadura deverá ser a que esteja dentro dos limites de 45 à 55mm.

3) Questionamento: Quanto ao item 10 (parafusos philips TN 25), pode-se confirmar se é o de o de 3,5 x 25 ponta agulha?

Resposta: O entendimento da empresa está correto.

4) Questionamento: Quanto ao Item 14 (parafusos Philips 1,5mm) a especificação é insuficiente e em divisória não se usa parafusos com essa medida.

Resposta: A especificação constante do edital está suficiente, clara e sucinta. Portanto mantém-se a referida descrição.

5) Questionamento: Quanto ao item 26 (Broca para madeira 3,5mm), a broca de 3 pontas para madeira ou é 3mm ou 4mm, ela não vem com 3,5mm. Qual irá atendê-los melhor?

Resposta: Segundo o setor técnico solicitante a referida medida existe no mercado e a especificação que irá atender é a que está descrita no edital, ou seja, 3,5mm.

Porto Velho - RO, 1º de agosto de 2017.

Ricardo José Gouveia Carneiro
Pregoeiro da CPCL/DPE/RO